
2013 3 604 8006
TEL 075 241-0891 FAX 075 241-0831

teru_no19_output.indd   1-2 2013/03/25   15:33:53



ごあいさつ

会員の皆様におかれましては、ご健勝にてご活躍のこととお喜び
申しあげます。

日頃より海外研修ＫＹＯのあけぼの会の活動にご理解とご協力を
賜り、心より御礼を申しあげます。

近年、私たち海外研修ＫＹＯのあけぼの会の中心的な事業となり
ます「自主研修」は、環境に目を向けた内容を実施して参りました。
一昨年訪問した「世界ジオパーク」に認定された丹後半島から兵庫
県・鳥取県に連なる美しい地形や地質遺産の「山陰海岸ジオパーク」
に続いて、昨年は 2011 年に世界遺産登録された「小笠原諸島」、父

島での小笠原固有植物の観察、南島海域公園ボートなどで世界遺産区域へのツアーを実施し多
くの学びを得ることができました。

そして、25 年度はデンマーク・ロラン島への海外自主研修を計画いたしました。
ロラン島は、北欧の国、デンマークで４番目に大きな島で、美しい自然にあふれ、豊かな土

地柄から農業がさかんな島国です。起伏がなく平坦な島にはいつも風が吹き抜け、果てしなく
続く大地の上で麦や草が風になびく風景や、電線のない広い空に雲がゆったりと流れている広
大な大地には、沢山の発電用の風車が並んでいます。この風力発電により、コペンハーゲンな
どの大都市の電力も、ロラン島のグリーンなエネルギーが支えているそうです。

我が国も、東日本大震災をへて、これからどのようにエネルギーをつくり、消費していくか
が大きな課題となっております。どうすれば、エネルギーや資源を上手に使いながら、持続可
能な社会をつくっていけるのか。すでに何年も前から、このテーマに取り組んでいるロラン島
には、そのヒントがあるように思います。私たちの電力の未来について見つめなおす機会にな
れば幸いと存じます。

一人でも多くの方にご参加いただきたく、皆様のお力添えを賜りますようお願い申しあげます。

海外研修 KYO のあけぼの会
会　長 　田中　田鶴子

  
 

    

 

                 
                          

      

23

2

  

 

 

 

 

 
 

 

 
  

                                          
 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

 
 

 
 

 
   
  
  

 

- 7 -- 2 -

teru_no19_output.indd   3-4 2013/03/25   15:34:00



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

    

                
  

 

              

 

 

  

4  

 

 

 

 

 

 25 1  

                    
 

京都府府民生活部
男女共同参画監 
長濵　英子

- 3 -- 6 -

teru_no19_output.indd   5-6 2013/03/25   15:34:01



小笠原諸島　小さな島がかなえた大きな夢

- 5 -- 4 -

teru_no19_output.indd   7-8 2013/03/25   15:34:02


